

جلال ساداتیان تحلیل کرد

ایران و آژانس وارد فصل جدید می‌شوند؟

محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی ایران امیدواری کرد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از تکرار سیاسی‌کاری بهره‌یزد. وی گفت: «اقدامات ایران در چهارچوب پادمان انجام می‌شود و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم بر آن نظارت دارد.» به گزارش فرارو، اسلامی در بخشی دیگر از سخنان خود گفت: «در حال حاضر ۱۲۰ بازررس آژانس برای ورود به کشور تأیید شده‌اند. برخی از بازرسانی که تأیید نشده‌اند سال‌هاست به ایران نایمده‌اند و نکته دوم اینکه به موجب ماده ۹ اساسنامه، ما این حق قانونی را در پذیرش یا عدم پذیرش بازرسانی که معرفی می‌شوند، داریم.» مقامات ایران در شهریورماه سال جاری مجوز فعالیت چندین بازرس آژانس بین المللی انرژی اتمی را برای بازرسی از تأسیسات هسته‌ای ایران لغو کردند. در پی این اقدام رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: «این رفتار ایران به شکل مستقیم و شدید بر توانایی آژانس برای انجام ماموریت خود در ایران و تضمین ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای این کشور تأثیر می‌گذارد.» از حدود یک سال پیش تا کنون مذاکرات میان ایران و کشورهای چهار به علاوه یک متوقف شده و هیچ مذاکره رسمی در این زمینه انجام نشده‌است.

حدود یک هفته پیش، رویترز مدعی شد به دو گزارش محرمانه سازمان بین‌المللی انرژی اتمی دست یافته که در این گزارش‌ها صراحتاً اعلام شده، ایران به طور محسوسی به ساخت بمب اتم نزدیکتر شده‌است. در این گزارش‌ها تأکید شده که ایران به اندازه کافی اورانیوم غنی شده دارد که برای ساخت سه بمب اتمی مورد استفاده قرار دهد. بر اساس یکی از دو گزارش آژانس اتمی، ایران ۳/۱۲۸ کیلوگرم اورانیوم تا ۶۰ درصد غنی‌شده در اختیار دارد. این میزان سه برابر ۴۲ کیلوگرمی است که آژانس اتمی به صورت تئوری برای ساخت بمب اتمی کافی دانسته‌است، البته در صورتی که غنی‌سازی ادامه پیدا کند. اطلاعات این گزارش در شرایطی مطرح می‌شود که مقامات ایران بارها اعلام کرده‌اند هیچ قصد و برنامه‌ای برای ساخت و توسعه سلاح‌های هسته‌ای ندارند. با توجه به این شرایط، پرسش‌هایی مطرح است از جمله این که آیا ایران به دنبال گشودن فصل جدیدی از مناسبات هسته‌ای با آژانس است و آیا فرصت برای ترمیم روابط ایران و آژانس وجود دارد یا خیر. جلال ساداتیان، دیپلمات پیشین ایران در بریتانیا و مدیرکل پیشین شرق آسیای وزارت خارجه در گفتگو با فرارو به این پرسش‌ها پاسخ داده‌است:

ایران و آمریکا به گفتگوهای محتاطانه ادامه می‌دهند

ایران و آژانس در تئکناتی بی اعتمادی دو طرفهجلال ساداتیان به فرارو گفت: «نکته مهمی که باید در تحلیل موضوعات مرتبط با مسائل



معاون سیاسی وزارت خارجه با اشاره به اینکه صهیونیست‌ها در یک سردرگمی راهبردی به سر می‌برند، گفت: امروز صهیونیست‌ها دچار یک پارادوکس شده و در دوراهی شکست- بازگشت گیر افتاده‌اند.

به گزارش خبرگزاری مهر، علی باقری، معاون سیاسی وزارت امور خارجه کنشورمان که در بخش نخست تور آسیایی خود پس از فیلیپین وارد بانکوک پایتخت تایلند شده بود، پنجشنبه، (دوم آذر ۱۴۰۲) در یک نشست رسانه‌ای با حضور خبرنگاران چند رسانه اصلی تایلند در محل سفارت جمهوری اسلامی ایران در بانکوک حضور یافت و به پرسش‌های آنها درباره موضوعات مختلف منطقه‌ای و بین‌المللی پاسخ داد.

نزاع در غزه از ۷ اکتبر آغاز نشده، بلکه ریشه در ۷ دهه اشغالگری دارد
معاون سیاسی وزارت امور خارجه در پاسخ به این پرسش خبرنگاری که پرسید چرا جنبش حماس در هفت اکتبر به اسرائیل حمله‌ور شد، گفت: موضوع غزه از هفت اکتبر آغاز نشده، بلکه مسأله از هفت دهه پیش آغاز شده و ریشه در اشغالگری صهیونیست‌ها طی بیش از هفتاد سال گذشته دارد و هفت اکتبر واکنش به هفت دهه اشغالگری صهیونیست‌ها بود.

در غزه جنگ نیست، نسل‌کشی تمام عیار و جنایت جنگی عیان است
علی باقری در پاسخ به این پرسش که سرنوشت جنگ در غزه را چگونه پیش‌بینی می‌کنید، گفت: این واقعیت که بیش از شصت درصد شه‌های غزه را زنان و کودکان تشکیل می‌دهند، به هر ناظر بی‌طرفی می‌فهماند که آنچه در غزه جاری است یک جنگ نیست، بلکه یک نسل‌کشی تمام عیار و یک جنایت جنگی آشکار و عیان است. آینده منطقه از آن صاحبان منطقه از جمله فلسطینی‌ها است و صهیونیست‌ها هیچ جایگاهی در منطقه ندارند.

هدف اشغالگران در غزه، پادگان و تانک نیست، هدف مسجد و مدرسه و بیمارستان است

باقری کنی با اشاره به این که زنان و کودکان غزه قهرمانان و پیروزمندان ۴۵ روز تهاجم صهیونیست‌ها هستند، اظهار داشت: اهداف رژیم صهیونیستی در غزه، پادگان نظامی و نه تانک و نفربر زرهی نیست، بلکه اهداف صهیونیست‌های اشغالگر علاوه بر منازل مسکونی، مساجد، کلیساها، مدارس، مراکز سازمان‌های بین‌المللی و بیمارستان‌ها است. به عبارت دیگر، در طول ۴۵ روز گذشته، صهیونیست‌ها نتوانسته‌اند ثابت



می‌کند، گواه دیگری بر این موضوع است.»
ایران از جاسوسی و اعتمادزدایی شکایت دارد
مدیرکل پیشین شرق آسیای وزارت خارجه گفت: «هم ایالات متحده و هم ایران این حقیقت را پذیرفته‌اند که بازگشت به مفهوم «برجام» عملاً از درجه امکان و اعتبار خارج شده و چنین موضوعی بعید به نظر می‌رسد. ایران در حال حاضر امکان غنی سازی با درصدهای بالا را دارد. تا مدتی پیش ایران در این حوزه به دیگر کشورها نیاز داشت، اما اکنون کاملاً متکی به خود عمل می‌کند و قابلیت توسعه غنی سازی را نیز دارد. ایران تا کنون، تا حد امکان به قوانین بین المللی پایبندی نشان داده‌است. کشورهای غربی ایران را مجبور کنند، فعالیت‌های هسته‌ای خود را محدود کرده و از حد مورد نظر آژانس فراتر نرود. مسئله اصلی که غربی‌ها مدام روی آن مانور می‌دهند و از طریق آن به دنبال جذب افکار عمومی هستند، این است که ایران به انواع سلاح‌های هسته‌ای دسترسی پیدا نکند. در حال حاضر اصلی‌ترین مناقشه بین ایران و آژانس، همین مسئله صلح آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ای ایران است.»
وی افزود: «طبیعتاً ایران هیچ تمایلی ندارد، آژانس، بیش از حد نیاز در حوزه انرژی هسته‌ای ورود کند. اخراج برخی از بازرسان که مدتی پیش

شنبه ۴ آذر ۱۴۰۲ / شماره ۱۶۱۷

طبیعتاً ایران هیچ تمایلی ندارد آژانس، بیش از حد نیاز در حوزه انرژی هسته‌ای ورود کند. اخراج برخی از بازرسان که مدتی پیش انجام شد نیز در همین راستا بود و توضیحات سازمان انرژی اتمی ایران، پاسخ‌دهنده و دقیق به نظر می‌رسید. مروری بر مشکلات اخیر بین ایران و آژانس نشان می‌دهد ایران بارها نسبت به فعالیت‌های جاسوسی برخی کارشناسان آژانس هشدار داده و ابراز نگرانی کرده‌است. آژانس در زمینه همکاری با ایران، بی‌اشکال ظاهر نشده و حتی کارشکنی انجام داده‌است



انجام شد نیز در همین راستا بود و توضیحات سازمان انرژی اتمی ایران، قانع کننده و دقیق به نظر می‌رسید. مروری بر مشکلات اخیر بین ایران و آژانس نشان می‌دهد ایران بارها نسبت به فعالیت‌های جاسوسی برخی کارشناسان آژانس هشدار داده و ابراز نگرانی کرده‌است. آژانس موظف است، همواره روی کارکنان خود، نظارت کامل داشته باشد. تا زمانی که آژانس روی بازرسان خود و عملکرد این بازرسان نظارت قابل قبولی نداشته باشد، هرگونه شکایت از این افراد از سوی ایران منطقی و درست است. همچنین مجلس قوانینی برای فعالیت بازرسان در ایران تعیین کرده که این موارد نیز باید تأیید و به درستی رعایت شود؛ بنابراین گرچه مناقشات هسته‌ای ایران و آژانس از سوی ایران با نواقصی همراه بوده، اما آژانس نیز در زمینه همکاری با ایران، بی‌اشکال ظاهر نشده و حتی کارشکنی انجام داده‌است.»
ساتانیا در پایان گفت: «یک نکته دیگر این است که برخی تحلیلگران عمدتاً غیر ایرانی بر این موضوع تأکید دارند که اتفاقاتی که تا کنون بین ایران و آژانس رخ داده، نشان می‌دهد که ایران در زمینه شفاف سازی فعالیت‌های هسته ای، با آژانس، همکاری لازم را انجام نداده و ضعیف ظاهر شده‌است. این که حق با کدامیک از طرفین است جای بحث‌های گسترده تری دارد، اما اکنون سخنان آقای اسلامی نشان می‌دهد، ایران آماده هر نوع همکاری قانونمند است.»

تا حقوق یک ملت بزرگ و ریشه‌دار را تضییع کنند؟

مقابل اسرائیل یک گروه نیست، همه مردم فلسطین مقابل اشغالگرانند

خبرنگاری پرسید سیاست ایران در قبال جنگ میان اسرائیل و حماس چیست، باقری پاسخ داد: اولاً آن چیزی که در غزه جاری است، جنگ نیست، یک نسل‌کشی تمام عیار و یک جنایت جنگی آشکار است، ثانیاً آن چه در غزه می‌گذرد میان اسرائیل و حماس نیست، بلکه میان اشغالگران صهیونیست و صاحبان سرزمین اشغال‌شده یعنی همه مردم فلسطین است.

صهیونیست‌ها پاسخ دهند در ۴۵ روز گذشته چند هوایما و تانک فلسطینی‌ها را منهدم کرده‌اند

باقری در تبیین این که آنچه در غزه می‌گذرد، جنگ نیست، بلکه نسل‌کشی و جنایت علیه بشریت است، تصریح کرد: آیا شما می‌توانید بگویید طی ۴۵ روز حملات وحشیانه صهیونیست‌ها، چند هوایمای جنگی فلسطینی‌ها در غزه توسط صهیونیست‌ها ساقط شده، چند تانک فلسطینی‌ها در غزه توسط صهیونیست‌ها منهدم شده و یا چند نفربر زرهی فلسطینی‌ها در غزه توسط صهیونیست‌ها به غنیمت گرفته شده‌است؟ پاسخ قطعاً هیچ است، پس صهیونیست‌ها با چه چیزی در غزه می‌جنگند، جز کودکان و زنان و مردم بی‌پناه که تنها جریشان این است که می‌خواهند در سرزمین خودشان به آرامی زندگی کنند و در مقابل، متجاوزان صهیونیست آن را برنمی‌تابند؟

کسی نمی‌تواند برای فلسطینی‌ها راه‌حل دو دولتی را تجویز کند، فلسطینی‌ها نیاز به قیم دارند

باقری در پاسخ به پرسش خبرنگار شبکه تلویزیونی ملت که پرسید نظر ایران درباره راه‌حل دو دولتی چیست، اذعان داشت: مشکل از همین جا آغاز می‌شود که غیر فلسطینی‌ها بخواهند درباره فلسطین تصمیم بگیرند، چرا ما و شما به خودمان اجازه می‌دهیم تا درباره سرنوشت مردم فلسطین تصمیم بگیریم، راه‌حل مسأله فلسطین در اختیار مردم فلسطین است و مردم فلسطین نیاز به قیم ندارند. آیا شما قبول می‌کنید که دیگران درباره سرنوشت مردم تایلند تصمیم بگیرند؟ مردم فلسطین صاحب اصلی سرزمین فلسطین و صهیونیست‌ها اشغالگردو سرنوشت قطعی هر اشغالگر ترک سرزمین‌های اشغالی است. صهیونیست‌ها در هیچ جای فلسطین مشروعیت ندارند و گذر زمان به اشغالگری مشروعیت نمی‌بخشد.

ابتکار عمل در نحوه مقابله با صهیونیست‌ها در اختیار فلسطینی‌ها است

خبرنگار شبکه تلویزیونی نشنال نظر معاون سیاسی وزارت امور خارجه کشورمان را درباره احتمال گسترش جنگ از غزه پرسید و باقری بیان داشت: صهیونیست‌ها باید در اسرع وقت به وحشی‌گری و نسل‌کشی در غزه پایان دهند، در غیر این صورت این مقاومت است که بنا به تشخیص و مصالح خود درباره زمان و کم و کیف مقابله با اشغالگران تصمیم می‌گیرد.

اخبار

یک آذربایجان شهید

ادامه از صفحه یک
چشم هایی که سال ها به قاب عکس ها و سنگ قبرهایی دوخته شد که قرار بود صاحبان این عکس ها و سنگ ها، عصای دست روزگاری پیری شان باشند و پشت و پناه شان در پیچ های روزگار... اما اکنون چشم امیدشان شفاعت فرزندان و همسران و پدران شان، در سرزمین ابدی است. بسیاری شان نیز مشق طولانی انتظار چنان خسته شان کرد که خیلی زود به همیشه پیوستند.

جنگ تحمیلی هشت ساله، تاریخ را بی رحمانه و ناجوانمردانه رقم زد. کودکانی که در غیاب پدر بالیدند، همسرانی که فرزندان را در غیاب همسر با خون دل پروراندند و پدران و مادرانی که حسرت دامادی فرزندان شان تا ابد الیاد بر دل دردمند شان ماند.

اما بی رحمی و نامردی جنگ، هراسی در دل مردان دیار سرداران بزرگ این سرزمین، نینداخت و نخواهد انداخت و ده هزار شهید گلگون کفن این کهن دیار، مهر تأییدی بر رشادت های مردمانی است که ما امروز امنیت و آرامش مان را مدیون ایشان و جان فشانی شان هستیم.

امروز زن و مرد، پیر و جوان، خرد و کلان در جای جای این سرزمین پاک، مدیون رشادت ها و دلآواری های نسلی هستند که فداکاری، گذشت، شهامت، رشادت و دگر خواهی را خیلی پر رنگ تر، غنی تر و نغز تر از آنچه که در کتاب ها و دایره المعارف ها و فرهنگ لغات نوشته شده، تفسیر و تویل کردند و تابلوی افتخار این سرزمین را هشت سال لاله گون با خون خود رنگ آمیزی کردند.

بی تردید دلیران خطه آذربایجان در ترسیم این تابلوی افتخار سهمی بسزا و جاوید دارند و خاطره ده هزار شهید این دیار مهر تأییدی بر وطن پرستی و ماندن تا پای جان در برابر اعتقادات رزمندگان آذری است.

همانانی که اجازه ندادند جاده‌های چاه طلایی و کشورگشایی عده ای با حمایت مستکبران بزرگ دنیا دلتنگمان کنند؛ ایستادند و در برابر سرب داغ مردانگی شان را بر رخ کشیدند ولی نگذاشتند سر در گریبان شبانه‌های تباهی، زار و نالان شوم، ایستادند و به احدی اجازه تعرض به وجبی از خاک سرزمین مان را ندادند. تمام قد و ایستاده می‌ستاییم تان و با صدای رسا فریاد می‌زنیم یک آذربایجان تا همیشه تاریخ، مدیون و شهید این همه فداکاری و ایثاراتان است.

اخبار

امیرعبداللهیان:

پیام‌هایی از آمریکا مبنی بر این که خواهان گسترش جنگ نیستند، دریافت کرده‌ایم



وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد: اگر حمایت آمریکا از اسرائیل نبود، اسرائیل نمی‌توانست این جنگ را ادامه دهد.

به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران در مصاحبه با الجزیره اعلام کرد: ما امیدوار هستیم که این آتش بس موقت آغازگر توقف جنایت‌های رژیم صهیونیستی باشد.

وی خاطرنشان کرد: اگر حمایت‌های آمریکا از اسرائیل نبود، اسرائیل نمی‌توانست به این جنگ ادامه دهد.

امیر عبداللهیان تصریح کرد: رئیس جمهور ایران ابتکار عملی را به همراه رهبران کشورهای اسلامی و بریکس برای توقف جنایت‌های این جنگ کلید زد.

وی تأکید کرد: ما پیام‌هایی را از جانب طرف آمریکایی دریافت کردیم که محتوایش این بود که آنها خواهان گسترش دامنه جنگ نیستند.

وی تصریح کرد: آمریکا اشتباه فکر می‌کند که می‌تواند بدون بازگشت فلسطینی‌ها، تصمیمی را در مورد اینکه چه کسی اداره غزه را بر عهده بگیرد، اتخاذ کند. وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران در ادامه مصاحبه با الجزیره عنوان داشت: پاسخ ما به آمریکایی‌ها این بود که آنها با حمایتشان از اسرائیل و انتقال سلاح به آن، باعث گسترش دامنه جنگ می‌شوند. وی افزود: راه حل در غزه را مردم فلسطین و مقاومت فلسطین تعیین می‌کنند.

کنعانی:

قطعه‌نامه اروپا نشان‌دهنده سر در گمی در مقابل اقتدار ایران است

سخنگوی وزارت امور خارجه، مفاد مندرج در قطعه‌نامه اخیر پارلمان اروپا در ارتباط با ایران را برآمده از رویکرد مخرب برخی جریان‌های اروپایی نسبت به جمهوری اسلامی دانست و آن را محکوم کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه، مفاد مندرج در قطعه‌نامه اخیر پارلانو اروپا در ارتباط با جمهوری اسلامی ایران را برآمده از رویکرد مخرب برخی جریان‌های اروپایی نسبت به جمهوری اسلامی ایران دانست و آن را محکوم کرد.

وی تصریح کرد: قطعه‌نامه مداخله‌جویانه پارلمان اروپا نشان دهنده سردرگمی بعضی طرف‌های اروپایی در برابر واقعیت اقتدار توأم با استکبارستیزی جمهوری اسلامی ایران است.

کنعانی افزود: هم‌نشینی و هم‌صدا شدن با گروه‌های تروریستی، بخشی از فهرست بلند اقدامات بدخواهانه علیه ملت ایران در طول بیش از ۴ دهه گذشته بوده و اقدامات نمایشی و شعارهای دروغین بشردوستانه آنان، هرگز پاک‌کننده سابقه سیاه حمایت این طرف‌ها از جنایتکاران و قاتلان ملت ایران نخواهد بود.

سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار داشت: در حالی‌که افکار عمومی دنیا از جمله در کشورهای اروپایی از استمرار بی‌رحمانه ترین جنایات ضدبشری رژیم آپارتاید و کودک‌کش اسرائیل در غزه، غمگین، وحشت‌زده و خشمگین است و درخواست خود از مقامات کشورهایشان برای توقف نسل‌کشی و جنایات جنگی علیه مردم بی‌دفاع و مظلوم غزه را با صدای بلند در خیابان‌های شهرهای مختلف این قاره فریاد می‌زنند، متأسفانه پارلمان اروپا که مدعی نماد دموکراسی و ارزش‌های به اصطلاح حقوق بشری و انسانی است، چشم خود را بر بی‌سابقه ترین و وحشیانه‌ترین مجازات دسته‌جمعی و کشتار فجیع ده‌ها هزار شهروند بیگناه فلسطینی ۷۰ که درصد آنان زنان و کودکان هستند، بسته است و البته این رویکرد دوگانه از چشم و قضاوت آزاداندیشان و وجدان‌های بیدار جهان پنهان نیست.

کنعانی به بانپان و تنظیم کنندگان اینگونه قطعه‌نامه‌های بی‌ارزش ضد ایرانی توصیه کرد با اصلاح رفتارها و سیاست‌های غلط و شکست خورده قبلی در قبال دولت و ملت ایران، سیاست تعامل و همکاری سازنده مبتنی بر احترام و منافع متقابل را در پیش گیرند.